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D tapatins darome ant apslebivimo isz materijos naujaj į 
isz pabriko iszėjusios, taip-gi parduodame vnhutiuins ir 
apatinius inarszkinins/> skrybėles, kalnėnus, peluesžas, 
skepetaites szilkines ir linines, poknklinius pai-aiszozins, ir 
pencziakas, Ateikite; brolui, pas mns pirkti!

210 S. MAIN ST.
warn nose Kiirpaijcku SHENANDOAH PA 

Už coli apgarsinimu ant metu 10 do­
rei u. o wienę sykį garsinant 20 centu 

už kožnę eilutę.

Rėdytojas JONAS SZJLUPAS, 
SHENANDOAH. Pa.

IVAIUHJiVnS, PIANO 111 BRABUS
I*. WILLIAMS & BROS,

13 Main Street, Shenandoah Pa.

/ LIETU WIU SAND ARB YSTOS KROM AS 
jį.mrdni'dn gerinusius tnworus u,ž pigiausiu prekę. Nokur 
llpigiitns neparduoda unitu ruginiu ir kvietiniu, mėsos, 
Htnnilo, kavos, deszrn, krakmolo, tabako, rezinku, agurku, 
ilstikin, torėiku darbiniu diapanu ii tt. Eikite ir pirkkite 
,(triakęsędrbystos krouie! imokautis lietuvis už akciję $ 10 
! -ttojiisi sęwaldytojn kronio. Nepamirszkite wietę!
| E. CENTRE UL., arti Lehigh Valley goležinkeldvario, 
I SHENANDOAH PA.

'-MARTYNAS JANKUS BITĖNUOSE 
yra agentnL. B.ilso dėl Lietuvos. Už tai užmarėnai, no­
rėdami gauti Balsę ir kningas, kreipkitėsi prie jo, raszy 
darni po adresu: M. Jankus, Bitėnai, p. Lunipoenui, Out-, 

preussen.

J H. POMEROY,
AD WOK ATAS, ,

SHENANDOAH PA.- Office: namuose Beddallo
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LIETUWIU RASZTAI IR RASZTININ- 
KAI XIX SZIMTMETYJE.

[Tęsa.) Kas tepa, važiuoja, tikra teisybė, bet nusi- 
bodojau man tepti, nesą tepalai per brangus pastojo, o 
padaryne be galu daug sugeria... Girdite, kas czionai 
(Prusnose] darosi? — 30000 turi trauktiesi szaliu, nesą taip 
jiems patinka; o man rodosi, kad pastums szaliu ir dau­
ginus, nesą ir isz szitos apigardės jau prastumiama, kuriu 
skaitlus nežinomas dar, ir kurie nepriskaityti prie to kor- 
pusėlo 30 tūkstantinio! Asz norėcziau labai, kad galucziau 
iki ateisianczio pa was ar i o (1886] iszsilaikyti ant vietos, jei I 
dievui patiks s u gręžioti man sveikatėlės nors tiek, kad 
galėcziau atlikti kelonę per Adanti, o tai del iszpardawi' 
nėjiino palengva savvo naudelės ir nuvalymo sėjimu. Kad 
ir ant manę, ateis paeilinė valanda, jau neabejoju, ale 
kada, nežinau. Norėcziau garbingai -pats atsitolinti no 
kryžžiogn, ir kad ne sėjimai, nelaukcziau paliepimo, bet 
dabar negalų to padaryti” — .,Akylas yra uŽdabojiinas aut 
manęs nekuriu ponu, su kuomi asz rhsiraszinėjn... Turiu 
geię wuoslę ir nepeiktinę persergėtoję isz tarpo tu paežiu - 
kuriems buvo paliepta uždaboti aut manu kuiresponden- 
ciju, nors žiuoma, kid už dyka nėks man uūko iiuprane- 
sza”... — Tame-gi tarpe ,,ar skaitėte to puszvilėlo Oynia- 
wycziaus atviręję gromntę manęspi?! Tai puspaikis žmo­
gus gali denuncijaciję rnszyti, kad wokiecziai manę gi ei. 
eziaus iszguitu. Bjaurus dalykas!” ,,Oi dywinas, dytri­
niausias daigtas (num namie raszantj atsitiko! Buwo tyku 
lauke ir jokio ženklo, jokios wetros nebuvo. kaip v enn 
sykiu staiga suužė baisingiausiu užmu lauke ir akies mirk­
snyj milžiniszkas beržas, manding didžiausias sziame pa. 
viete, jei ne visoje kuningaiksztystėje Poznanijos, kaip 
smilga dalgio nuskinta ant žiamės par vii to ant paties 
kranto mano prūdo. 10 pėdu inatawo aplinkui sieksni 
augsztai no žiamės! Nubėgau pažiuiėti, ar ne isz szakniu 
iszwerstne, bet ne, tik prie žiamės nulaužtas, ir ne per 
didelę skylę iszpuwu<ię turėjo: o visas garbiniuotas kuip 
mozeris. Negeras tai ženklas — dievai nori man kę tuo m i 
apreikszti, ale asz nesuprantu nėko. Dabar wėl tyku ir 
saulutė gražiai szvieczia. Tokios smarkios, o trumpos 
vėtros dar nemacziau no 15 metu, kaip czionai gyvenu. 
Dyvu dvwai — toks atsitikimas!..” — ,,Nežinau, kur reiks 
kreipti esi, nesą varo ir manę vokiecziai laukan isz po savo 
akiu, nors ne no savo žiamės! Bijosi neprietėlai, kad ne­
teisiai izzplėszto turto dėlei lenkams negelbėcziau kada juos 
iszgrusti. Gawuu pirmęji prisakę apleisti j u rubežius no 
1-ojo spalu 1885 m., bet kaip pasakiau, kad tai lik tada 
galima butu, jei manę gvoltu iszwarys ir mano sėjimus, 
javus, bulves ir gyvulus ir tt. paprastu budu saw pasimr 
wins. Tuos žodžius girdėdamas lantrotas nuraszė pats in 
Poznaniu pas Oberprezidentę ir gavau prolongaciję iki 
naujo meto 1886. Jau mislyjau, kad už pusę plukės įeiks 
wiskę iszparduoti ir traukti ir iszpnrdaviau apart 3. karvių 
ir sziaudu, szieuo ir bulwiu su padarynėmis. Bet tame 
laike mano pati isz nusiminimo susirgo, žinoma silpna 
kaip Jie vos duktė, ir pagimdė 6-8 uedėlus'<pirm czūsu kū­
dikėli — Ko rauti Jonuti Andri u ti tnvardi, nabagėli nepri­
nokusi. Tai-gi ponai, wokiecziai ir lenkai-podraug, , piu lg 
piie hint roto melsti dėl pratęsimo ‘Aus ve is nago’, bet nėko 
nelaimėjo. Galausiai paėmiau no daktaro atteetę dėl silp­
nybės kūdikio ii* paczios, ir josios tėvas, sūdo sekretorius 
Obornikuose, pats1 puolė5 prie Gberprezidento i Poznaniu1' 
ir laimėjo pratęsimę iki J-ojp karvei ii arba balandžio mėli., 
1886 m. Tai-gi palengvėjo mums mažumę, ant ^szirdies, 
uėsa sirgdami visi būtumėme turėję žiemos Iaik<

^ur akys veda, o kojos nesza. Tę pailg-inimę antrąsyk 
apturėjau no lantroto. Mano sveikata taipjau nenori pusi, 
taisyti, vis ėsti silpnas, viduriuose kas-žin kas genda ar 
pu va. Biiwau jau mažumę pasitaisęs, kaip rodėsi, bet 
kelonėje per 16 dienu Prusu Lietuvoje bebūdamas, pasi­
gadinau ję isz naujo. Buvau Smalininkuose, Lazdynuose, 
Klaipėdoje, žinomu ilgiausiai Tilžėje ir Kniiilaucziuje. 
Klausinėjausi apie pagy venimę po maskolium, ale kę pa­
tyriau, nesmagu minėti, negryžszin i Lietuvę po ciionii 
tyrionu gyventi, nėsa negalimas daigtas, bO veikiai pasi- 
juscziau be skatiko Sibėrijoje. Todėl ketinu traukti i pie­
tinę Amerikę, ar i Biaziliję, kur žiamės yra gana dovanai 
gaunama, arba i Peruviję ar i Buenos Aires Bet <Uu‘ 
iksziol ncapsiėiniau net vienur nei kitui apsisėsti. Jau 
mano kaulėtu neparnesziu, kaip rodosi, Lietuvon paka- 
woti, ule kę daryti?! noriu nors vaikams walnasti surasti, 
kad pildomus nepastoiii baisingo nepriutelaus .

»)u paskutinė cruinįia gromata isz lireluyczios Pozua- 
nijoje no 21 d kowo 1886 m. likosi patalpinta ‘Balsu’ mų 
63 szidius 1886 m. Nuvykęs i l.isabonę. Wisztelauckiu 
nusiuntė > pie suwę trumpę žinutę i Prusa Lietuvę, imsku1 

metu \V«sztelaucKa.s iiosigarsinu i pažystamus ir 
draugus savo, ir tik szilę mulę rudyslė L Balso gawu nu 
jo ilgokę r.isztę, kimo <l.*lis, apie gy veitimę Argi-n Linoj r, 
tapė atspaudui.a N<». 21. Kaip jam naujame szwictu ei urnų 
ir ėjosi, patiriame >sž tu jo žodžiu: ,,N**ėsu dar kiiwis 
baukrut, lai yru nuplikęs, ule dievas žino, ar įuomi iiuĮjii- 
Klosiu. Bu*.cau perimi uz BMiuO franku popiėrinih, o in 
6ooo auksu rokuojaut, kėlus siely pelus ž.aniės mėšle La 
Blatu naujai uždėtoj pirm penki u metu tai yra stalycz«oju 
provincijos arba stono Buenos Ayres, kur iksziol wos loooo 
gyventoju susirinko. Lž žinutę užmokėjau brangiui, po 
1 ir pusę ir po 2dorėlu amenkouiezk'i už mėtrę keturkam­
pi, o dabar žiumu nebrangs ta, kaip mislyjau ir kaip pernai 
buwo pabrangusi, o už ję jau ir mokesezius reikia mokėti, 
o valdžia paraližavuja czienię ir dieve gelbėk žiamė atpig­
tu, reiktu uai kibą ubagauti. Maitytiesi maitinuosi nėko 
nepelnydamas isz atsigabeni u skatikėlu, o tuos jau pabiii- 

4^iuu. Uždėjau, kas tiesa, bazarėl, kupezystę, ale su tuoini 
vietoje pelnyti, prapelniau pusę piningu! Gal dievas 
duos, kad žiamė ir neatpigs, o dar pamažėl u ‘ pabrango, 
tada mažu savo piningus nors atgausiu, kę ‘patrotyjaiEKU 
kupezyste. Ketinu tę visai pamesti ir rankas sudėjęs 
laukti ar snieriies ar gyvasties. ^Negerai padariau, kad 
iszvažiavau isz Brazilijos, ten bueziau gerinus iszėjęs, ale 
iszgaiidintiiN staiga patrotyjimu i 40 dienu <Tw ėja to savo 
kudikūlu ir dvejato gentainiu, pabūgau ir pabėgau,.v kad 
paskutinio nepatrotycziau, kuris isz nagu sm erti ės taip jau 
vos iszsikasė, nesti per 4 adyuas buvo marinamas”. '

Pridursimo dar VVisztelauoko rnginimę, idant lietuviai' 
laikytu savo kulbę ir gaivintu sawo tarpe s u turi m ę ir vie­
nybę: ,,Musu liežuvi vadina numigusiu, neknno protin­
gesni neva mirsztancziu! Kaltė tai yra musu žiamės val­
donu irpardaviju gcųtės įtaigi melu iazgamiu, kurie pjU’. 
<lawę žiuiųę ir snwo guiitiszkę wanlę, užsigynė ėsę liehivi/ 
nihkais. l'iilidnios uiažumėlis , liko, kad mažiukulai dXė? 
šioje, vargdienėlai ar toj ė lai ir s^ienpjovėlai rnukdarb.ėink 
nors isz dalies palaikė szveączinusięji tę hkarbę, lę hniii? 
giuusięję dievo dowanę, tę sėuiausięji pirmiistiių suhu4 
diewaicziu ir sentėviu liežuvi, nu i>z prutiszko.s meilės, bei 
isz nepermanomo Nattpopaus Akapirino likimo., Tiėms hii' 
mąžiukėlams -tinuž;Kėlams (kaip juos sudarkė kuibžudŽDiij' 
vieLjiutiėlė, alė didžiausia garbu ir gyrius priguli > nesą tas 
liežuvis nprs■' kubn^ani isz- milijono tjodoji kad.dhr lietui' 

neisznyko, nenuskendo dar Letupėj užniir-t ra ūkti wiszka gen te
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szimo ir kvėpuoja, nors be žudo. tik aszarodnma ir aszarii 
az.-ro a.->Ziir.iuio skenduoles didindama! Yni dar lūkestis 
>■' aitus ir nu.lieja pus įveiki tu o lietu viazkam kūnui n' dva 
sei, nors jau r. >< losi be žado, o czėniiis ir klajoju nesiipiiiu- 
i.mins z.idžiiia zauny damas.

’Z.niekite!.. Kaire su desziue pradeda vuidytiesi ii 
i>>uszilesi, ne isz džiaugsmo abieju ranku delnui plojusi, 
bet isz piKiuiLiu ir|>.iivyd<>. Sztni kokia alinama! užsimanė 
beprotes rankos umziu'.u atsiskirti, o Liti dėl siuvo nelygu­
mo, vienu antrai nenori pripažinti p.riuos vietos, kairė 
nžvydi desz.nui, kml ję visi labinus garb .1.1, u desz nė už- 
vydi kairei, kad ji nereikalauja taip atimuai dobti kaip 
deszinė. Pirsztai taipjau ginezę pakėlė del siuvo nelygumo; 
akys j,radėjo ant savęs žvairuoti; ausys,' lupos ir žambų 
pradėjo dnrkytiesi, o vis dėl snivo nelygupio. Žodžiu su­
kant: ivisi sęnanai, no didžiausio iki mažiausio ir ginui, 
kiaušio, pradėjo vaidytiesi ir bnrtiesi, o vis dėl nelygumo 
siuvo, stono ir užimtos vietos: ir kas žin kas butu galėjęs 
atsitikti, kad ne balsus gero sęnurič, suomis ir tarno gero 
tėvo Proto, ir geros motynos - Szirdies — Iszinitt.es! 
Tas vienas būdamas, kaipo pulkauninkas, nors iijsokius 
skambėjimus ir suokimus turintis — kurio vardas Liežu­
vis— visus sęuurėlus meilingais žodelius szitaipos įkal­
bino: Mylimiejie mano viengentuiniiii, ivienkuniszkį 
sęmtrėlai, broleliu ir sesutės! kokios priežasties dėlei keia- 
tesi viens priesz kitę ir kudikiszkai vuidyjiitėsi'? kam tinka 
tos jusu. burnys? Ar jus nevienoje esybėje esate, ar jus ne 
isz vieno tėivo ir vienos m o tynos siuvo gyvastį pradėjote, 

' ir ne lygus kūdikiai esate, stambiausi ir smulkinusi isz 
jusu'? Kad kokiu nelaimė atsitinku vienam iszju.su, ar tiu 
visi podraug jauezinte skaiismę, ur ne visi kenezuite? Ake­
lės mielosios mano! ur judvi ue dvi tiktai viename kūne 
lustatytos imt npsargos visu savo sęnarėlu'? ar ne dėlto 
jums-duota ta dide stebuklingoji galybė pfcrnykti spindulė- 
lais savo iki paskutiniu wurtu tamsybės ir saugotiesi abi- 
pusiszkui?. Ar-gi kad viena isz jųdviejų suserga ir apalp­
sta, antra n’atboja ir nesirūpina apie npsuiigojiinę no pažei­
dimo ir apie iszgydymę'?! Rankelės brangiosios mano! ko 
jndviems vuidytiesi tarp siuvęs?, nr-gi judvi n'einate pagal­
bon viena antrai czėsn kokios nemunės? Ar-gi lirueszuiii, 
suukię uauztę uesiihibnute sunkumu, ntisdviigiiimile ir 
iiusiszeipia’te'? Ar-gi nesig.uate įlindai priesz neprieteli! 
koki iki paskiausios sylos isžsėmimo'? ur-gi nesiglosiotu 
nbipusisz.iu, jei katra jusu suserga arba alpstu?!.. 'Kalbėjo 
liežuvis puikiai ir' iszmiiitingiu, o sęnariai vieno kūnu ■ 
klausė, o iszkbiusę palovė iinidytiesi, ‘atsigerino ir gyvena 
iksziolui nėkad vienus kitam neiižvy.dėdnmi nei vietos nei 
Ktono. Wisi aęminai pripažino .liežuviui dnugtyrystės 
si.onę, nūs jis yru liekormmi įviso kimo... VViskę gerai 
iszguldė ii;, darode, kad tę-iviiidę pakėlė taip jut kokliu sveti­
ma syhi svetimo, kimo, kušintoji*, apgavikus įlindęs taip 
ju kaip žaltys, p vokuodamas! už broli, vieno-kūno ir kraujo 
ir vienus dvasios, npipaikino juos, idant p6turn, sudras­
kius juos, . saivo geiitiszkain kūnui priteikti ant prliryjimo' 
o ant siuvu-pasistipiiniiuo... '

llumokite, broliu mano mielausi isz vieno kaulo ir 
Vieno kuuo ir tuoun pat, vieiiOjkrnmo, <lietuwini 'Galonui! 
An ta prastoji pasuka nerodo jums iifezknu, kad jliis dar visi 
vieno kimo sęniiriais esate, ipaeziai rodo jums Liežuvis, 
u'ės'tuomi paežiu, nors žodeliu nekurie sukraipyti mažumę 
yni! Todėl ar jus siuvę lietuvininkais, lietuviais, 'lutais, 
lėtais, lui'wiais,-žiljULųęieziuis, kinais, kursziais, parašais ar 
prūsais ar žalti kili s ir tt. ivadjnatesi, visi kaip esate, katrie 
kalbate letgnloniszkę kulbę, bsate ivailmis wienos gentės, 

I vieno kimo ir kraujo atžalomis! Ar jum u įprietal ii W ir 
I valai, mekecziai ir kiti pagonai įkalbėjo ir įkalbina, kad 
| jus ne wieno tėvo ir ne v.enos motynos vaikais esate?
Jie nori jusu isziiykinio, todėl kušina jus ant iszsiskluidy *
ino, dalinimosi 1 jierdnlas, idant vi> ns kitę ne.siszeiptumė' 
te, ale noupsikęstimiėte tarp siuvęs ir neprieteliszkai vai- 
dytumėtėsi ir žiidytumėlosi! Ar jus nei tiek proto neturite, 
jog paszalp.-i svetimo kimo, kartais jums duota, nprokuota 

i yta gerui tu bedieviu, idant jiems szimtenopus proszim- 
czius atgabentu' Ar nežinote isz nusidavimu szivieto, kad 

I tiil.sl.-iiii-ziiii paveikslu ruiszkin apie atsitikimus, kur neva 
| mylimiejie prietelai, pasikvietę nnt czesniii, savo mieluo­
sius sučežins živeriszku bildu nugulubyjo kardu ir nuodais 
arba czemerycziomis!'? Tokio prietelai yra žudonui arba 
szėtonui vylotojui lygus! Ar jus nesuprantate ir nematote 
valdonai mažiuku, padonais vadinamu, tie nėwa duilitikai. 
katrie dildydami ir dalydamiesi ir besitaikindami neva* 
suku, vein, maklavoja, vyloja žmones ir wiens kitę pęsiu- 
czians negu pats velnias - žudonas, nės j n jau szirdis it 
protas velnio su veltas perdėm jiems puknjiius ruimo ne­
duoda; ir wis gundo ir gundo ant godumo... Sziędien tie 
dulitikni szvieto taip pasiutę, pagedę, padūkę yra, kad 
paezioj keploj j u brolai — vaikai Maumouos — piktesniais 
negali būti...” — —

Wisztelauckę, tę musu darbininkę dėl lietuvystės, asz 
I czion perstacziau daugiausiai isz jo nespaustu grotuotu 
žodžius pri vesdamas ir ant jo misi u bei veikalu ilginus 
apsistojau jau tai dėlto, kad jo gtomatose yra szis - tas 
akyvo, jau tai dėlto kad jis yra vienu isz svarbesniu per­
statytojo Jietuwiszku tėvynainiu kalbininku, insnnylėjlįsiu 
labiausiai i savo gentės kulbę ir regineziu iszgelbėjimę- 
lietuviszkosios genies per laikymę kalbos! Jis apie sawę 
sakydavo: ,,Asz republikoniszkos dvasios, bet pas mus 
respublika negalėtu dar būti, tamsu dar permier!” Wienok 
dėl tu polytikiszkai draugijiszku tamsybių prubLiszkyino, 
kas .sziędien svarbiuos yra už knlbiszkus tyrinėjimus* 
Wisztelnuckos neturėjo ar noro ar dręsos griebtiesi už 
plunksnos. Berots asz pats maeziau jo didokę raukiu 
reivolucijouėriszkii dainų, raszytu lietuviszkui ir lenkisz- 
kni, ule prnszunuis jis nesidręsino tusias duoti dėl atspaus­
dinimo, nors tūlos isz ju butu galėjusios sudrebiuti žmonių 
szirdis. O dilbai* ar tai vis penužus, kas žino! Isz jo 
atspausdintųjų rnsztu padarė pažymię ispaudę ant skaity­
toju „Baisai apie lietuiviszkę geutę”, kuris rusztas pasiliko 
neužbaigtas ‘Aūszroje* per inirtimę wokiecziu, „Gromatu 
isz Prūsu Lieto vos” TL. B. 18d5] ir „Žindovystu” (L. B. 
1886./ .')>'• T. b. d.

PONAS IR SKALIKAS.
Tonus eidamas i girę medžioti, vesdavosi skalikę, 

idant tas pabaidytu zuikeliu isz j u gužtu. Skalikas savo 
dnrbę atlikdavo kožnę syki kuomi geriausiai, pasitikėda­
mas, jog ponas jam už teisu dnrbę teisingai atlygins. Bet 
ponius pnrneszęs namon zuik us iszkepdavo, pats su swe- 
cziiiis ju mėsę »a piuugardinimu suvalgydavo, o darbsztus 
nkiihkiis gaudavo vienus tik kaulus del nugriuužimo ir su 
visu perkero. Syki skalikas piktumu uetriwojo: jisai po 
sunkaus triūso gavęs kaulas kad visus nugriaužinėjo, 
jautėsi dtir labai alkanu, ir dėlto posimislyjęs szoko prie 
pono, pagrieoė jam isz ranku gurdžię zuikienę ir pasitrau­
kęs i pmzidi pradėjo ję ėsti pasigurdindamas. Ponas užpy. -■ 
kęs vijosi skalikę, bjauriai keikdamas ir plukdamas wiso. 
kiais neszvunkiais žodžiais, kaip: tu nedėkingos, tu vagis 
ir ,tfc',. Szuo, matydamos neteisu pęnėkinimę savęs, baisiai

--------------------------
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suniurzgėjo ir ntsnlė: „Juk ne tu pndnrei anę girę ir szita 
zuiki, jie nedaugiaus yra tavo kaip ir mano. Ahz pats su 
gavau ir paskerdžiau szitę zuiki, tai jis mano yra uždirbtus 
man jis turi ir prigulėti. O tu kę darei? neko! tiktai maul 
baidei no mėsos! Ui tai tu pats ėsi ueszvankėlis, vagis ir 
melagis, ir jeigu tuojau neatsitrauksi no manęs, lai patirsi, 
ar mano dantys dar neatszipę yra". Ponas, matydamas 
iszszieptus dantis szunies ir subugęs iszmėgiuti ju nsztruma 
ant savo skutos, nuėjo saw dūsaudamas ir dantis gvieždn 
inas. O szuo gardžiai mėsę suėdė ir no szito sykio užpel­
nytu grobi nebeduodavo ponui, ir — žiūrėk! wt- kini 
pradėjo pats atkusti ir nusiszėrė gerinus, ant savęs gy »•<•>«-
damas, nei kaip jis buwo kuomet buvęs.

Taip tai ir darbininkams žmonėms eisis gerinus kad** 
jie menka alga už sunku triušę nepnsiknkdins ir viltys 
griebsis i visuonieuiszkę valdymą žimuės, pnbriku ir dar­
biniu pne teisu!

/ ANT NAUJU METU-
Y (Mislys J. P. HieJiter'lo.) 

Smuko metas, o isz jo dulkiu jau iszplaukia 
Naujus Fėnis, jau sparnais autoriuos mosuoja 
Szwiets sn vilczia, hikcscziu naujo sweezio laukia. 
Ko munoji-gi szirdis saw no jo geidauja?

Walimdelu gal linksmiu? Žinomu žaibas jusu: 
Kad prasi .veria dangus, kad tiunsn pnisziviuta.
-Laukiam dangun ėmimo, — aut akiu bot musu 
Dar juodesnė neg pirma tuo naktis nukrinta.

Basi meilės? Pažinau karszti tą jaunystės.
Nesz’platoniszkon versmėn, rojiszkon gro/ybūn, 
Tik neilgai — sopulys szirdi tuo palypstys — 
Isz septintojo dauginis tyro trenks tusztybėu.

Svajinėjau danguose, ten vainiką pyniau, 
Rojaus rožę sapnavau, — vietoj nnskynimo 
Baigės silpnas, pabudau, rožės nenuskyniau, 
Liko dygiai szirdyje tik ant atminimo!'

Gal malonės? Kas isz mus negeidan’ malonės. 
No diewin, kurios juk gal jaunasti gimdyti!
Bet-gi tosios gražiosios dūktos mus svajonės ' 
Yr* papratę pirm gimdyt, o paskni maryti.

O bieziulai, kaip anksztai jus ta laimė veria, 
Tartum painioj Aimidos laikantis vienybėj 
Prakeikta viena duszia visę medi szeria, 
Nors kiekvienu lapelis jos stovi atskyrybėj.

Bet tegul isz debesiu ims krusza byrėti, 
Ar szaknis angies gylys giiaužt ims be guodonėu — 
Kaip tada isz baimės ims szakos jos drebėti.
Už sawę ir už kitas — negeidžiu malonės!

• *
■ , i i • 1

Na, tai ko-gi sziam mete dėl savęs norėcziau?
Užknmpėlo saw kurtaus, dėl akiu tamsybės, 
Kur nei saulės spindulu nėknd neregėcziau, 
No oieziuolu, nediaugu savo atskirtybės,

Ir czionai be pabaigos užmarszties gilybėj \ 
Amžių amžius geiseziau but sapnyje wis vienas 
Ir sapnuot, kaip sapnavau sawo jaunas dienas: 
Dėl žmonijos dirbt, kentei — no žmouiu tolybėj.

J. Kalnėnas.
Wyru aptaisas no $!<.&'), vaiku no $2.50, vyru plosz- 

eziai no $ 2.50, o vaiku — no $ 1.50 augsztyu pas M. lloiir- 
heimer 11 N. Main ui.' Snennndouh Pu.

Dziegpriai ir dziegorėlni yra gerai prižiūrimi, pirma nė 
kadjieyia piinliiodiimi; dėlto pirkkito pas praktiszkę dzie- 
gormeisteri HOLDERMAN, kumpas Main ir Loyd nlycziu.

V KAS MUS GAISZINO.

(Pabaiga.) Žmonės dar standžiai turėjusi ti­
kėjimo sawo senelu-pagonijos. Pats kandus ra- 
szė pas S. MAcijevskj. vyskupą Krokuvos 
(1549 m.) kad, Žiainaic’ziuose dar tebėra*daug 
stabmeldžiu.*) Antras yiisztininkas (Gumulėlis) 
primena, jog daugybėje svietu rudo jis bažny- 
czias iszpustytas ir apleistas, kitose nors ir buwo 
kiiningai, tai neturėjo ką dirbti nūs nežinojo lie- 
tuwiszkos kalbos ir negalėjo i nikom žmo.iiu.Į) 
Puškinus nois ir iszmolco lenkai lemtingai m i isiuž­
kas kalbos, bot nėkino musu brangiu souelii pa­
liktu kaibą: visur, kur gulėjo platino lenkiszką 
kalbą. Už tat lietuviai toli atliko npszwietiuiu 
no siuvu giminiecziu- Latviu ir Prusu. Ilgai nu 
butu buvę kningus musu kalboje, kad ne Kalvi­
nai, kurio atsirado musu kraszte (1550 m. pir-
mus apasztains to tikėjimo Jonas Winkleris) ir 
skubinusi apszviesti žmones prigimtoje kalboje. 
Baskui ju sekėjai; Jezuvitas Szirwydas (isz lietu­
viu), Dauksza ir kiti.

Toks gležnas nž.iihiikymiis kataliku tikėjimo 
pritaisė pintą kelą dėl visokiu skyrių tikėjimu 
(Kaiwiuiszku, Ltir.eriszko ir k.), kurie no 155()tn'. 
pmcztai iszsinzakiiojo jui.su žinutėje. Ir wish 
darbsztus gyvenimas susiradusiu paakinus kuiliu* 
gu Letuviu wėl surinko prie kataliku bnžuyczibs, 
isz viso kns buvo sakyta regime nebuvus lietu* 
wiams prieglaudos ir prie bažnyczios. Katalikai 
atėmė no lietuviu ju dievus nors pagoniszkus, 
tuo tarpu neužwadawo ju kitais. Labjauuiai 
skurdu buvo tiems, kurie dar reiszkiai atminė 
neseniai praslinkusj gyvenimą po Lietuvos ku- 
ningaikszcziu. Nois tada buwo pagoniszkas ti­
kėjimas, bet jis sawotiszkni teisė savo skola dėl 
ramybės ir pastiprinimo žmogaus divusios. Pa­
gonijos dievai nors rustus, bet jie neszinkawo už 
piningus, kaip kareziamininkas, sawo malonės ir 
miėiaszirdystės, kaip ją iszmanė i žmonės. . Kū- 
ningai — waidyiucziai ir burtininkai—atsižadėję, 
no turtu ir laikawės waikseziojo pėsti po sz vietą, 
apsirėdę kailais ir ryzais, ir sawo giesmėmis, 
kalbomis ir gydymais žolėmis szelpdawo kiekvie­
ną vienodai, reikalaudami dėl sawęs užmokesnio 
kąsnio duonos ir szlako pieno. O tai tokie buwo 
savo paszaukime ktiningai, teisingi pasiuntiniai 
dievo, kurie nerinko „žiamiszkos turtybėsl” To­
kius kuningus iszgiria ir Mikolunas pas „Toto­
rius ir Saracinus”. Žodžiu sakant, tas tikėjimas 
yra augsztas ir doras, kurs pasekėjus sawo nepa­
duoda nei žmogui, nei pageidoms jo, bet wien 
dievui, vieszpataujaneziam danguosna, o ant 
žiamės tik ėsaneziai'dvasiai jo. Taip mokė ii'< 
Kristus. Bet musu ktiningai nukėlė dievą, no 
dangaus ir aprėdė j j ilgais rūbais.

Teisingas Mi/kolunas-Lietuwis neranda ii* ka­
taliku tikėjime nei užtarimo, nei raminimo 'sopįtiA 
lingo gyvenimo* sawo wientauczinins. Pšnąi- 
waldytojui vergu ir waikai hiikswes negalėjūriir 
pintięsi apie reikalus ir dorumą tuju. kurui iTiiM 

j bas ir tamsybė puoselėjo j u ponystę ir pripriĮstą 
szlowę. Kuuingai, būdami dratig ir ponuss (iiiiį 
mes waldejais), darė tą wisą, ką darė ir swiotiszk| 
ponui ir dar stengėsi jie vardan dievo ir suwo 
waidžios užtvirtinti ir ipaszivęsti tins durbar
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idant amžinai nutrenkti dwasę žmogaus ir,atimti / gmwis.nesu 
110 jos sparnus szauksmo prie amžinos teisybės, I (ndwokatą), 
kuri aiszkiui szneka, jog kiekwieuas žmogus vra įninkąs ir tl

Karatus Lietu w-Leukijos. apstotas ir su­
spaustas isz wi»u pusiu ponais ir kuningais, ne 
gidėj.i įkūnyti sawo doru noru (nors ir kad jie 
butu b .w«J), nės sz.'.lininkai i 
akis no teisybės ir guiszino weikhnną. ISir.igru-.

į gintas.lietu wis negalėjo gauti dėl sawęs apgynėj^ 
(adwokatą), nes „vvargdieuis (ūkininkai, dariu" 
ninkas ir tt.), norėdamas patraukti į tiesdarystą 
didžiaturtį, nei už kokius piningus neatras dėl

I sawęs apgynėjo”. Tai dėjosi isz dwejopos priežas- 
tės: 1) adwokatai biwo ponai, kurie nenorėjo 
daryti pikto sawo pusei; 2) tie adwokutai ir bijo- 

už.lengdiiwo jam josi didžiaturczip ar Oajoro, kurs turėjo apigar- 
ISir.igra- J dėje didelį galybę ir galėjo tokiam drąsun ui so- 

ziu į Lietiuvą bu-1 pancziai atkerszinti. Jau buwo gal geri sūdai, 
kad Mikolunas kalba, jog daugumas tycziomis 
įpuldmvo į skolas idant ju neužmokėti.
Tai wis kalbėjome apie sudus žiamesnės eilės. 
Ant ju buwo augsztesui sūdai, kuriuose sergėjo 

wo noseuo; bet Lietuwos kuningaikszcziai neduo- 
dawo svaidžius atėjūnams aut sawo žiiioniu, wiun 
rūpinosi paszelpti juos dėl darbawimosi ir walvwo 
gywenimo naujojoje ju tėwynėje. Kitaip dėjosi 
no pat susijungimo Lietuwos su Lenkija: prade­
da isz Lenkijos traukti į nauja krasztą wisokie 
walkatos ir dykaduoniai tikėdamiesi prisiplėszti 
jwairiu tirrtybiu, arba įgyti no sawo szalininku 
dowanai sodžius su žmonėmis, kuriuos galėjo 
cziulpti, kaip įmanė. Lietuwos statutai, paliki­
mas mandriu kiiningaikszczii,, apgindawo Lietu­
wos žmones no (vergystės, kokios goidė ponai. 
Ir kad sunaikinti szin klntį, ko greicziausiai atė­
jūnai pasir.upino perdirbti statutą. Dėkui silp­
nybei karalu jiems pasisekė**:) Lietuwoje per 50 
motu iszaugo tokia pikta wergija, kad luosas 
waikas prigimtos ,szalies iszwydo sawę ėsancziu 
i’ikcz’au neluosiugo, suimto ant lauko karės. 
Prie to wiso aiszku, jog wi-rgas, kuriam atėmė 
wardą žiąoguus, negalėjo įlėktu atrasti tems. 
Zokonai, kaip ir dabai', raszėsi ponais dėl naudos 
ju; tiesdarystėse (soduose)' buwo ponai: pildė 
walę arba, prisukus sūdo taipogi jie. Žinoma, 
kad ponai pątys sawąs nekaltino. , Mikolun is, 
reiszkini tą wi.są regėdamas, szaukėsi su balsu 
wiiit'ojimo prie Zygmanto-Augusto ir reiknlawo 
su aszaromis užtarimo dėl nnwargintu lietuwiu 
palowos, „Teisybė pas Totorius, rąszė jis kora­
lui, geresnė yi’a, nės jie tuojąus atiduoda žėdnam 
tą, kas jam prideria; o pas mus tiesdarys ima dėl 
suuos deszimtą dalį kainės no gimimu daigiu no 
nekalto jieszkotojo'. Jeigu buwo turtas nedi­
delis, tad itndawo dėl siuvęs slidžia 100 gnisziu.*Į) 
Wirszaus sziu mokesti! ėmėsi no kaltininko koro- 
nė.->: ..no kapos grnsziu kaltininkas wyras mokėjo 
20 gr.. motei iszkė ■!(/ gr ” Jeigu sudyjosi wagis 
ar Įilėsžikas, tad no kaltininko atsiiindawo.sodžių 
dėl sawęs wisus daigius wogtus (lycze).
Negana dar sziu jau augsztu mokestu, imdawo 
taipogi dėl snwęs pasiuiitinis, taip wadiniunos 
iszpildy tojus nusprendimo - deszimtdalį ginamo 
turto; notaras deszimtdalį; purnszęs skundimą 
ant 2 popėru, wieną siuntė prie protonataro, kurs 
ėmė wėl deszimtdalį, antrą popėrą į sūdą. Pa- 
gelbininkas ėmė 30 graszju u atwedejas kaltinin­
ko isz kalinės—> 30 grasziii; apweizėtojas ir pa- 
tikriutojas padarytos kaltybės — 30 gr. ir t. t. 
Taip jog sulyg Mikoluno „pas mus prie sugrąžini­
mo per šildą pawogtp daigto užsimoka teisdary- 
tojams daugiau, nei kiek wertas daigias yra”.— 
Brangiai parsiduodawb\teisybė, neturtingam ne- 
b‘uwo ko ir jieszkot’jos. Tuo, tarpu ir abejotina 
buwo ta teisybė, nes kaip szneka Mikolunas: 
ninsiszkiai (tiesdariai) iszrisza prowas ir wieni, 
Atitolindami tarpininkus ir Žudytojus, ir gali da­
ryti tą, kas jiem atsieina”. . Negana to:' ynuwarj

įstatymu karalystės taip wadinami Wojewodai; 
prie, ju wojewodiszki sūdai. Tokiu sudu buwo 
Lietuwoje 2, nes 2 buwo wojewodu, kaip szneka 
Mikoluuas. Bet wojewodui newien sūdyti turėjo: 
jie buwo wirsziniukai ant sawo apyskriczio (wal- 
stijos), o į paežiai wedejai kiiriumėnės (waisko). 
Daugybė reikalu ir rupescziu kilniojo wojewodą 
isz wietos į wietą apdaboti, patikrinti wisus įsta­
tymus ir pildymus ju, pribūti susirinkimuose 
bajoru, apžiūrėti armiją, westi ją ant karės ir tt. 
Sudyjo jis tik „dienose szwentose” ir toje wietoje 
kur jis tuoczės buwo; taip kad jieszkotojai no jo 
teisybės, turėjo ketanti isz tolimos szalies, per 
100 mylii, atrasti Mojewodą ir sekioti paskui jo 
laukiant dienos sūdo. Mokestys sziaine sude 
buwo didesnės per 60 proszimcziu.
Tą wisą iszkal bėjęs, szaukiu Mikolunas karatui: 
•Szwiesiausiams kandau, wu kokia teisybė Tawo 
Tėwynėje! Sztui kaip esti sergiami įstatymai 
szalie.->!” Ir to wise nebuwę prie tikrųjų kunin- 
gaikszcziu Lietuwos — Gedimino; Algirdo, Wy- 
lauto: w;isur tuoczės buwę isz tikro puiku, pato­
gu ir mandagu; įstatymai Lietuwos tikriejie 
anuoezės tokie buwę mandrus, jog juos pasisku­
bino kaimynai musu įwesti sawo žiamėse: „Mas- 
kolai giriasi, kad no musu turį įstatymus Wytau- 
to, kuriu mės prastojome”.
Kolai buwo Lietuwos armija skyrimai ir turėjo ji 
sawo tikrus wadowus (wadus), kuriuos mylėjo ir 
klausė wnlni h- nenuwarginti kareiwiai, tolai ji 
buwo garsi isz sawo stiprybės. Bet neilgai jos 
garbei biiwo žadėta trenkti po szwietą: lenkai ją 
suardė. Atėjūnai isz wisu gyslų stengėsi atimti 
no betų wiu j u įpatingą būdą. J wado wus pradė­
jo skirti ne musiszkiiis wadus. Musu žiamė bu­
wo paplūdusi lenku kareiwiais, tuo tarpu musisz- 
kiai kentė badą kur pakraszcziuose, atmuszdami 
ueprieteluš ne tik sawo, 'bet ir Lenkijos. Wisa 
armijų užsikrėtė skirstės nesant disciplinai. Bet 
wis-gi ne armija kalta yra puolime Lietuw-Lenki- 
jos: svetimas wagis netuip esti piktas kaip nami­
nis, szneka musu žmonės. L* tiesa: daug iszne- 
szė Lietuwa ant sawo sprando neprietelu, bet gale 
gulo pati užaugo, sustandėjo ir jos rumbuotas 
kūnas, liko uebeįžeistinas dėl kalawijo hepriete- 
laus, nės widuje buwo dwasė stipri. Netaipbuwo 
su Lenkija, kun jau buwo suirusi sawo kune. 
Lietuwa ją pakėlė, iszmitino dar bent 2-3 szimt- 
meczius, kol pati nesugriuwo no įsigalėjusiu nuo-’ 
du, atnesztu isz kitur. Ir tiesu: žmonės musu 
sujungtos karalystės pluduriawo kruwiname pra­
kaite, gy wenime bado, be jokios willies; j u wisos
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siszkius ima į vergiją, maskolus-gi užmusza”. 
Tuomi . tarpu jis skundžiasi, jog musu visame 
kraszte nevieu mestuose, bet ir giutuvėse val­
kiojasi luoši visokie slapukai, kurio pranenza 
savo szalei visą, kas dedasi pas mus: stiprumą 
gintuviu, skaitly armijos, gerus kėlus ir k. t. <1. 
Ir už tai „mės pražudę Možaiską ir Ossomoczi- 
cziy”. Pasakoja jis, jogAViluiuje gyvenęs koks 
ten popas, kurs įlindęs į karaliszku^ kuingiiiy- 
ezias ir iszėmęs svarbius rasztus, testamentus ir 
persiuntęs savo vyresnybei.

Toks būdas lenku armijos ir ji; vadu nepasi­
slėpė no papeikimo buklu ir blaiviu lietuviu. 
Apie tai mums pasako kardinolas Kommendoni, 
legatas Rymo, savo raszte pas 1\. Baroniėy; jis 
ludyja, jog lietuviai dar lubinus atsiskyrė no 
lenku už neveiklumą lenku prie užėmimo Poloc­
ko ir naujai atateistaine paveikime inuszyje 26,(1*. 
sausio 1564 m. be pagelbos Imilru. Stiprinus wits 
pritirta lietuviai, jog atsiskyrimas no lenku ne­
nuves j uos į pragaiszimą.

Iszm iii tingus ir iiiigsztii pažvalgu Mikolunas 
rūpinosi-knralui paduoti žmones, tėvynę, kuri 
HĮiarcziais žingsniais brido į pražūtį. -Rodė visur 
spragas, pro kurias vei žūsi musu nainuosmi ne­
laimė. Bet visa jo rūpestis rėmėsi kuo ne vien 
aut suirusiu viduriu karalystės, no ko prigulėjo 
jo visas standumas. Skundėsi ant to, kad musu 
ž.mmes žūna be mokslo, kad .,nėra pus mus gim­
nazijų, kaip tai yra pas kitus”, uės be mokslo, be 
szviesos karalystė atsižada no nuosaviniu vedėju 
ir skuboto iszsilaužimo isz nuobodaus gywonii.no.

Sawo kningą užbaigia jis parupinimais kara- 
linis prie kariavimo už praplatinimą rubežiii ir 
nusilpninimą andaneziu musu pasienius kaimynu. 
Puikiai ir pilnai apraszo jis apigardę Kyjavos, 
Ukrainą, idant per tą apraszyiną įkvėpti karuliui 
norą paveržti tą Zrasztą no savo valdžia. 
Ne isz pigiu jis kvietė kandy prie Karės, kuri 
visuniet.reikalauja kraujo, triūso ir iszgaisziniiub 
žmonių, taip mylimu dėl jo. Darė jis tą dėl pii; . 
drutinimo karaliszko virsziningumo, jo galybės, . 
taipstaeziai uužiamintos ponais. Mikolunas aiš­
kiai numanė, jog ant sudrikusiu ir be sutarmės 1 
bajoru nebuvo ką remtiesi ir užsiturėti Lietuvai^' 
Reikėjo tuoezės galingos rankos antro Wytauto;1, 
kurs galėtu iszdrikusią szalį sukuopti į vieną 
standžią, blaivią; iszkuopti tuos visus purvus 
taip storai nugulusius unt szwentos žiamės ir ant 
darbo žmonių. Bet karalus negalėjo iszklausytį, 
visuose dalykuose Lietuvos Jeremiją. Ketas 
kuris isz lenku karai u tepasikėlė augszczitiiis'm 
žaislės, kuomi jie ir buvo rankose magnatu *ir t 
jezuwitu. Mažai buvo tokiu Sobieskiu, BatOrįjM. 
Turbūt ir žadėta būvy, pasinerti Lietuv-Lenkijai1* 
ant ilgo laikoj miegą, isz kurio prikels ją tie patys * . 
vergai, kuriuo.-, auuoczės ponai skaitė už galwijjufc 
(„bydlo”). _

Kad istorija galėtu keikti nužudytoj us d vięjujįy 
galingu tautu, tada tas keiksmas paveiksle juodo 
debesio užgriūtu ant. magnatu, kuningu - jezuwj- 
tu. Bet istorija yra. luoša no žynogiszkos šilpiiy^,- 
bes: ji nei džiaugiasi nei w’ertna,’ nei laimimi 
Ibaudžia? wien isz dieviszkos augsztybės, kaip 
saulė, žiuri ant- žiamės ir'savo ispindulais apszvie^ 
ežiu senini paskendusius atsitikimus hinisybė.-^A'

rupestys susivienyjoį vieną: kaip užbaigti pra* į 
dėtą dieną. Ju valdonai rupi, osi už juos; bet ta 
rūpestis ju užgriūdavo naujomis kas kartą nelai­
mėmis aut uugaru vergu, nės ponams reikėjo 
piningu, daug piningu, kad isztesėtu dėl bepro- 
t isz k ai raskažniu czesniu, įvairiu pramonių, rubli 
brangiu, girtuoklystės, kartėžhiiu mokėsiu iv tt. 
Kųningai ir klosztoriai skubinsi neatsilikti no 
magnatu. Karalus su savo urėdininkais turėjusi 
ponu paprocziu ir ju noro, nes to reikalavo slidus 
padėjimas ant sosto paties karalaus. Jis su urė­
dininkais lenkėsi pusėn ponu, kurie visą karaly­
stę turėjo savo naguose. — Bet galybė, pakluwusi 
j vienos klastos rankas, reikalavo, kad ta klasta 
butu isz savęs standi: milžino pirsztinė netinka 
kariukui. Tuomi tarpu bajorai tarp savęs be per­
stogės griaužėsi už szlovę, visokius pramanytus 
ženklus h o n o r u , už dosnesnius vietas ir tt. 
Wadai kariumenės nevien laike ramybės, bet ir 
ant lauko musztynės stengėsi kits kitą nuversti 
no augsztesnės vietos, kad užimti paežiam. Didelė 
aimiju per lenktynes vadu, per paleistuvystę, | 
nyko pati girtuoklystėje, nuogino gyventojus ir 
be to jau staeziai nunuoglus. ..Dabar musu kar­
eiviai žūna tarp bedarbystės, armija kareziumose, 
szneka Mikolunas: kur jie (kareiviai) kits kitą 
užmuszinėja didesniame skaitluje negu prieszi- 
ninkus tėvynės, kurie taip tankiai nnplėszia pa- 
kijaszczius jos”. Seiliaus buvę kitaip: ,.iksziolei 
riogso iszbarstyti Maskolijoje ir Tutorijoje abazai, 
tiltai, vieszkelai, perkasai, sienos Gedimino, Vy­
tauto. Nes tuoezės musu jaunime nestingu be­
darbystėje, o tąkank pratinosi prie kareiviszku 
darbu pagal paproezius saviszk uosius".

Prie tikrųjų Dietuwos kuuingaikszcziu iszte- 
sėdawo musu tėvynei žmonių dėl vedimo didelu 
kariu; tuo tarpu lyg tik atsirado Lenkija, tuojaus I 
jos karšiai pramanė samdyti kareivius kaip ber­
nus*; samdiniaiisz svetimųjų krasztu žinoma ne-1 
sirupino nei apginti žiames tėvu uei szeimynn ir 
už tai buwd gležni ir bailus. Mikolunas, garbin­
damas senovės vadovus už nesiturėjimą j u tokio 
paproezio, primena paveiksią isz rauszio kar. 
Kazimiero po Koinico, kada kryžianesziu smar­
kumas iszblaszkė samdytą musu karumeuę, ser­
gėjusią patį karuly, tada priszokę lietuviai, ap­
stoję Kazimierą kaip siena ir sayo placziomis 
krūtinėmis apgynę savo wadą, ant kurio jau ka­
bėjo kardas neprietelaus. — Kariszki žygiai* Be­
niaus neslėgė kareiviu daugybe zoposto, tuomi 
tarpu sulyg paproezio lenku, naujuose czėsuose 
kareiviai gabena su savimi daugybę nereikalingu 
dėl karės daigtu, uės iszlodę lenkai laike karės 
buvo pripratę linksmin tiesi, Ipmketauti perdeda-; 
mi per kaupą ir dažnai užmirązd'ami atsargumą, 
reikalingą tokiuose laikuose; isz v antros pusės 
savo kraieziais apsunkindavo gyventojus imdami 
no j u daugybę vežimu (pad vadu), taip kad eik­
vojo sodiszkiu vežimus nevieu kareiviai, bet ir 
dvarponiai, dvariszkiai dėl, Uuosavinio reikalo, 
meluodami, jog tą darą vardan karaliszku reika­
lu. L* szis padėjimas apie pad vadas buvo isz 
priežasties Mikoluno isznnikin tas* prie Zygmanto 
Augusto, taip kad vietoje padvadu ėmė piningais.

.Iszgiria Mikolunas totorius, neužlaikanczius 
savo kraszte svetimiecziu pilnoje luosybėje: „mu-

gywonii.no


inergysczias dėl isztraukimo skatikėlu isz kiszenūs žinomu. 
Burots jis geriaus daro piningus isz žmonių wisaip wyloda- 
inas nėsa kę žmones juos per kosorę paleistu, tegul j,c 
dabar eina \liowui ant pralobimo ir garbės, o Lenarkewy- 
eziui i kiszemutę kiauręję...

ALT CARMEL Pa. Irkn. Klonowskn samdo mergi­
nas del rinkimo jam piningu. Jo samdininkės upwažinūja 
aplinkinius mėstukus ir meluoja vieniems, kad renka pi­
ningus aut vargonų, kitiems - kad dėl užvedimo tnubu 
dėl apszildymo imžnyczios, tretiems wėl kitaip. Net žydei- 
Kaitės wnikszczioja rinkdamos aukas dėl kataliku bažny- 
czios. Berots. tik gera gadynė virto dėl praskustgnlwiu!

Reikalaudami pataisymo dziegorin ir dziegorūlu, tap gi 
brajigiu daigtu, kreipkitesi prie HOLDant kampo 
.>/mn ir L >yd ulycziu, Shenandoah Pa.

Neapsigauk o eik pas Rohrheuneri pirkti drapanas ir 
užczėdysi piningus. Atmink wietę, 11 N. Main ui. She­
nandoah Tu.

EUROPA. Yra regis teisybė, kad karatus Serbijos yra 
beprotis. Karatus Wiurtembergijos isz dalies yra pasiutęs. 
Paskutinysis karatas Bavarijos pats nusižudė padūkime, ir 
dabarnykszt s valdonas tos žiaurus yra padūkėlis. Caras 
Mas kol įjos turi priepuolus beprotystės. Kudikis - karai us 
Sz.pnmjos yra auka skrofulu ir vargiai užaugs. Cėsonus 
\Vokietijos turi neiszgydomę woti ausyje, kuri gali jo sina- 
gtms pasiekti. Karatus Danijos pavaldė sugadintu krauję 
no pustuzinio dynastiju. Šulco mus Turkijos serga melan­
cholija. Nėra nei wieno sosto Europoje, kur gnekai tėwu 
nebotu matomai atsikerszyję ant vaiku, ir po wienos ar 
dviejų geutkarezin neliks Burbonu, Habsburgu, Romano­
vu arHohciizohernu del valdymo szwieto.

ANGLIJOJE Londone bedarbiai žmonės laiko susirin­
kimus antrinku; su palicija pasitaiko jiems mmztiesi.

MASKOLIJA. Isz Waiszawos tapė su wirszumi 1000 
wokiecziu ir austru iszwyti. Ir Europoje žmonės taip daro 
vieni su kitais kaip amerikonai su a ynais.

ITALIJOJE Ryme kilo pamisziin.is tarp* studentu.
TURKIJOJE Konstantinopolyje pakėlė maisztę mari­

niai žalnėriai dėl neiszmokėjimo jiems algų.
Aprikuje TUNYSE tapė iszlipdyti anarkistu atsiszauki­

niai.
AUSTRIJOJE seimas sutarė pimlatinti įstatymus priasz 

anarkistus. j
SZPANIJOJE i namus wado wyresnybines partijos 

buwo įmesta petarda, bet toji tik mažai blėdies padarė.
a Už L Balsę užmokėjo: M. Miukewyczius_ $ 1. J. 

AleksaitisS 1, M. W. Jnnczaitis $ 2. \V. Babelis $ 1, J. 
Stan kewyezius $ 2.

MAINIERIU RESTAURACIJA 

W M. VEALjE, pbop-k.
, ANT KAMPU OAK IR MAIN ŲLYCZlfl\ 

Puiki wieta del atsb-zwiezinimo ir užsikandiuio. Geriau­
sias alus, porteris ii misterės. Puikus biljardas 

LIETUWISZKAS SALUNAS 
JURGIO MALISZAUCKO.

/I.vr KAMPU JA RD [N IR COAL ULYCZIU. 
Gt-rihusias alus kaip visame meste ii užkandys be piningu: 
silkių, preteelu ir tt. Gardus gėlimas ir wieLa del užėjimo 
dėl wyru ir moterių. Jei kas kokios rodos -ti'okszta, gaus

geriansię pas manę. Geriausi cigarai. Ateikite!

^Jilltaią j^. laminau,
DARO GERUS CIGARUS, 

PARDUODA WISOKIUS GATONKUS 0IGA-
RETU.

16 N. MAIN ULYCZIA, Shenandoah Pa.
MOTIEJUS MARC1NKEWYCZIA

ant JARDIN ui., artymais Coal ui., 
Ijąikau szaucziszkę dirbtu\vę ir siuwu aut orderio czebatus 
irczewerykus kaip dėl didelu taip ir dėl vaiku: priimu 
nesziotęapawalynę dėl sulopyino. Piginus darau nę kaip 
Visi Szenandorio szaueziaį. Ateikite pas manę, brolai lie­
tuvininkai, o džiuugsitėsi .ilgai dėvėdami mano darytę 

avalynę.

amžių, idant mes reiszkiaus suprastu meme ir pa­
žintu mėme sa\vę pnweiksle musu seneliu

(■rvweniiniLS tautus tai ilga be atilsio kovva, 
kurioje armijai nesi mainau t mainosi wien eiles ir 
wadowai j u. Dar nenumirusi tebėra ta tauta, ku­
ri skubinsi pagimdyti ir užauklėta stipriu eilę, 
dvasiai galiuczia užvvnduoti paitsusia ir trukszt.au- 
ežia atilsio. Palai m in fa ta inotyna, kuri no sawo 
kūdikio iaukia wed ėjo stipresnio už senąjį. nes 
k iekvviena eilė turi sawo \vnd:| ir nelaukia jo isz 
svvctur: , swetim is gaspadorius nesukuria namu”, 
kaip nesukūrė Lietimus ir Lenku kandus su sawo 
ponais «r kuningais. AV. BEWARDIS.
*) Amb. Grabowski. Starož. historija P. T II. p. 4. 
Į)L. Jaroszewicz. Obraz Litwy. II. 29. **) Ka­
zimieras Jagėlunas iszdawe ponams naujus aktus 
1457 in., Aleksrndras tę. padavė 1492 m.; Zygman- 
tas—1516 m., ir patwirtino wisa, ka buwo gatvę 
ponai, dar priduodamas daugiau jiems Zygmau- 
tas-Augustas 1565 ir 1568 in., sulygindamas ponus 
Lietuwos ir Lenkijos. *J) Senowos graszis iszne- 
szė wokiszko kreicerio, arba lygus buwo 2 
we ringiams ||) Obr. Lit. T. H. 199.

Pigiausia wieta walsczinje dėl nusipirkimu nauju ir 
sunn paežiu ir visokiu naminiu daigtu yra pas ' L. HUM­
MEL, 33 \V. Centre Str. Shenandoah Pa.

Geriausios armonikos ir sk ripkos visokeriopu gatunkn 
pas HOLDEBMAN, ant kampo Main ir Loyd ulycziu, 
Shenandoah . Pu.

Jės nori.waikus aprėdyti už $ 1.50, eik prus M. llohr- 
heimer, 11 N. Main ulyczin. Shcnindunh Pa.

Naujausios mados i >¥,>«. stiiai, Icrėdai ir kitokį 
namin iu baldai pigiausiai parsiduoda pas L. liUMMEL 
33 W. Centui St*-. Shenandoah Pa.

NEW YORK. Kh. Juodts'zius jau Ginė saw o juduszisz" 
kę'budę rudyti: ko m i tėtę parapijos, kuris daugiausiai triū­
so padėjo dėl uždėjimo liet. b.iZnycztun Wilj am n b urge, ihZ- 
keikė ir nenori nei i sawo num ik priimti. Ku įnagėliu ne­
patinku, kę žmonės, piningus įdėję, nori kiszciesi i viso­
kius rokundas ir žinoti ant ko piningai eina. Tai dabar yra 
klausimas: ar Juodiszius ten pasiliks pilnawalu waldymieru 
piningu ir tamsia žmonių, ar gal žmonės, per skaudžiai 
užguiti per kiszenę. wys laukan sawo , weidniniiitszkę įve­
dėję i... tusztybę kiszeniu. Gal per ilnę Lokę, kad ir tam­
sus, žmonės susipras!

SHENANDOAH. Perėjo kalėdoj. Ž.monūs žinoma 
Hzwentes gražini užlaiko, uėsa. kaip bužnyčzia szwunta 
pi įsako, užsilaiko no darbu - tik bėda, kad-n s uo girtybės 
ir pe.iztymn. Dėlto nedywai, kad sudžius wel m» lietuviu 
nespėjo piningus i kiszenę žerti. Sudžius Szu andoriojan 
isz wirszaus aprukuuja, kada bu« szwente lietuviams nesu 
tnda kyla ir jiems didžiausia szweutė, beje byra piningai 
pinoksztais. i kiszeuę. Lsz tikro nežinai žmogus, isz Ko 
reikia dywy tiesi dauginus, ar isz daugiuuo szwencziu, arisz 
drūtumo Lietu wiszka kaiiknolu, Katros kartais ir stiklus 

, sutrupina, ar isz amerikonu, kad jie tokias girtyues ii 
^pesztynes, kokios ateitai ko tarp lie tn win, užkenpzia ir ne- 
Iszwejaisz m ės to taip neapkeneziamu ‘polunderiu’? Taip, 
k au) dabar, w įsados tik , neb i is!

^GILBERTON Pa. Czion gyvena i 200 lietuwiu,kiniu 
didžiausia dalis \vis dar jauni vyrai ir vaikinai. Regisi 
butu galimu ezion ko gero tarp lietu win, ale kur taw! Kaip 
kitur, taip ir czion musu brolai nėkados nėra blaiwus už- 

, tinkami, kėlu riks m ę ir pesztynes nusigėrę, knzynuoja ir tt.
Apie skaitymę rasztu iieluwiszku, apie uždėjimę moksla- 
wietės dėl pasiinokhiimo, apie apsznekėjimę polytikiszku 

. ir ekonomiszku reikalu \ susirinkimuose nėra nei sznekos.
Iszgirsi teh kalbas więn tik apie nierginėjiiuuH, girtuukla- 
wiinus, m u s z tynęs ir.., bažnyczię, kuri mat tokius warg- 
rtzns iszriszu no ju paleistu vingu nusidėjimu už maumo- 
niszkas dovanėles!' Sunku yni kę su tokirtis žmonėmis 
pradėti. Gerųjų lietuwhi wisni nedaug yrit, d ir tie patys 
gy wena daugians saw \vi.eni, nurqmduodami b.eweik su ki­
tais. Kn. JUeuarkuwyczius kilipo geiras) pįeihnO sawo awelUj 

. kę pats neiszwyloja piningus isz,. žmouįų, tai nusiuuczia



ADWOKATAS
BAISO NAMUOSE, E. Centre St. Shenandoah

MAX REESE,
21 SOUTH MAIN ST. SHENANDOAH I 
AVisatinis AGENTAS del Hamburgo ir Brėmės garlaiviu 
kompanijų; laivakortės už piginusiu prekę. Tniji-gi sir 
ežiu piningus i Europą, duodu daug mbln už mažai < 

rėlu. Užeikite pas manę, o neapsigaukite.

POTTSVILLE PA..^'^

'"cT~kF“b6ssler
W. COAL UL. SHENANDOAH PA 

‘A, Netoli no J/niti ulyczios, Namuose Freyney. . 
iiu Paiduodu gei-ausiy ir szwiežiansųi niės$: jautieną, kiau- 
in-ilieua ir lt., tuip-gi puddingy, deszrns ir t. t. Brolai lietu- 
loj Liniukai ateikite i mano mėsos krom^ pirkti. VVjskas už 

pigiausiai prekę, parsiduoda.

KRIAUCZISZKAS KROKAS 
JONO MIEEDAŽIO.

Darau uniformas ir kitokias drapanas visokiom madom.
prekia (ezienia) yra nuderiama;
Draugyscziu drapanas galima gauti visokios mados.
aptaisas yra padaromas geriausiai.

6 E. CENTRE ST. SHENANDOAH

PIR K KITE WIS() KIA S LIE K A1 (ST AS

^galfujo
drapanos ant orderio' 

AVisn l l
P LEST R U S, , 

L tN J MENTUS, 
, KAMPARUS, T 

ALKOHOLĮ ir wisokins kitokias TuekaJ-'ataa-1
Tčnujk ant BALTOJO A BELO.

KIRLIN’S DRUG STORE.
Neimtose Fergnsoiio Hotelo.

PILES,
SPIKI'L’US,

JOKŪBO NOLL 
SALUNAS IB RESTAURACIJA, 

. geriausias porteris wisanie meste.,
I irfric f ainis airs nisi met szwieziatisias ynipimuodiimiij, 

i;< Užeikit el’ 
5. con-1

Knights of Labor cigarai wisumet yru prilaikomi.1 1 
o jus wisumet gausite DIDŽIAVSIA-stiklę jduils už 

\dus pas-prietelu lietuvininku JOKŪBĄ I NOLL, '
19 N. MAIN ST. SHENANDOAH TA.

4.10 po p. I i'

DR. RICHTER'IQ
PAIN , EXPELLEES

garai iH'iisiszka liautu lieknrsta turi biititiiikcnia 
lizupoKie keyname Imine, kužnoje giminėje, 'kaipo 
jgerinhsin pagetbn no REUMATIZMO, podjįgrok C 
ipersisztildymu, nerwišžkų ligų, paralyžių,' is^Sl- 

I'nariiiiniu, szirdies ligur dantų skaudėjimo ir pili s 
i wo ligų, patrūkimo, kosulo ir kitu ligų.

Nėra geresnės, liekarstos per l&rpeUęri;
Dabok gerai ant musu kupezystės ženklo 

dono 'Įkaro”, ir. nepirkk be jo!
f. ad. Richter $ co, 

310 Broadway, New York.
PREKE UŽ BONKĄ $ 0.50.

,Rau

PENNS YLW ANUO S GELEŽINKELIS
SZAKOS SCHUYLKILL.

I Wiggan, Gilberton, Frackville 6.W; 9.15,pr. p., 
Nedėldien'iais 9.40 pr. pf if’3710 'po p; -

I Pottsville 6foo, 9.15 pr,’ p. ir 4. JO po p. , 
Nedėldieniuis 9.40 pr. p, ir 3.10 po p.

I Reading O.oo, 9.15 pr. p. ir4.1<i.po p’.
Nedėldieniais9.45 pr.p. ir 571o p,b'p. "? • ■'/

I Pottsville, Phoenixville, Norristown ir Philadelphia Įstotė 
Broad St.) hoo, 9.15 pr. p. ir 4.1o po p. sziokia diena.
Isz Frackville i Shenandoah Ip. 34 pr. . p, 12. U, 7. l0 lo.oB 
pop. Nedėtomis 11.13 pi. p. ir 4.53 po p; ’ 
Isz Pittsville i Shenandojih lo.ld, 11.45 pr, p.v.irTlai 9. io 
po pi ''Nedėldieniais lo.lO pr. p. ir4.2opop.
Isz Phila. (Broad ui. stote) i Pottsville ir Shenandoah (5 05 
8 35 pvp. ir 410 po p. Nedėtoje 9 23 pr. p. .'. ’
1 New; York ,3 2<>, 4 05, 4 40, 5 35,. 0 ull,X30, 8 20), 8 30,-9 40 
11 oo. 11 15 pr. p. (limited express 1 K jr .į r,o no p.) 12 19
2 30, 3 20. 4, 5. 6) 0 35, 712X8 Jl2^Įįtį' fr niikcz'ii ’( '

' Nedeloje 3 20, 1 <15, 4 35 8 30, 9 Ki pr. o’ 1^43 3 20 . . .
(limited 4 50, 5 28, 6 35, 7 12, 8 12 po p. jr 12 0L ' ' f|w,‘h 11‘ ihdžipiisias kompanijas.

.Baltimore ir Washington, 12 2^ 3'56^712$, 910; '10.26 (•jiipsisefg'ėtb aut. ^ywuspzip įr up ugnies.Miteiki’te pliK.uiiudL*; ■ 
11 18 pr. p._ (12 3a lini. express,]',’ 4' .02*. 4'3(i.;542 (limited / z'' ,. i ’,’"u! to tiepasigiulesite. \
express) (1 5-7 po p. Tiktfii i BnLtunOre-2 02, 5 l)8~-10 40 po _____ —------ . -■ ' ' ---- —----------------- :------- --------
?• ;3^b-720f «11 is b I21 ■; c; Jokūbo katulo . ■ ■ wlimited) 6 57 ?o p. 1 Baltimore 5 08‘ ir bi 40 po p - ,, . Tr,rr- Wl<* \VA'1 T Tk’TTOwril ■ CO' il>Ti 'I Pii.tsburgll 20 pr. p. kiMtliėn ifelop.. s«iok'iad (KRAUlLlvD M YNO, ..LIKĮEKI'Ų;.* C lt«.Ahl). 

Isz Sunbiuy i Williamsport. ElmiraT;Ro ’ Tain-gt lilu parduudu kegėiūis.
Chester, Buffalo ir NiagamFulls BIOta/lwtiir 12 ^Wdokiii'M'' < -.v a • ,, . - .
dienp. I Watkins 5 30szio.kjA dieh^'TKtulaY^'^ po p> •'1 .GerjftusiaH _ Alseikas galionais n .kwOFtojnM 
CHAS. E. PUGH, Gem Mamiger J...R. WQ9d, ,1*. 'A^Tl L NORTH MAIN.ST;? R'SHENAN ’jXQAH

DOWYDAS FAUST,
Nq. 120 South JABDIN ST./^Shenandoah’-

yra vyriausias ir seniausias age n t As dėl iiisipirkiinouo ugrt 
įlies iit'dėl apsergėjimo gy.ivasczio; reprezontawoju geri'iph,/

Li< t aviniu kai no rėdanti

jh


